1 ballis tā 1/2 disiecto bruitq; 2 obrivitque Ernesti quis vel in quos Ernesti
 3 iunctatur/ris 4 gladiisque] dolabrisque Heinsius 5 .G. 6 resisterant 8 precipitantib; 12 merca]tus

cf. 5, 6: *uidae superiacta ferunt*. Sallust. Hist. 2 apud Nonium p. 503. Merc.: *superiactis fluctibus*. Plinius Nat. Hist. 11, 270 *harena superiacta*. — quos inciderat] *incidere aliquem pro in aliquem dixit etiam Apuleius Met. 2, 13: fortunam saevam an saevam verius dixerim miser incidit*. ib. c. 14: *inimici nostri tam diram, immo vero Uliveam peregrinationem incidunt*. cf. Drüger Synt. § 40, c. — nituntur cuneis] hoc est, *cuneatim irrupere*. cf. Ann. 1, 51. Hist. 2, 42. 5, 16. 18. OBERL. — gladiisque] parum probabilis est Heinsii coniectura. Ryckius contra monet, »castrorum portas intelligi, quae fortasse gladios non spreverint«. »eiusmodi videlicet, inquit Burnouf, »erant Romanorum gladii, ut, ubi opus esset, iis simul pro securibus uti possent.« — egressus] eodem modo usus est verbo egrediendi infra c. 71: *in quarum tectum egressi*. ERN. Liv. 40, 22, 2: *quantum in altitudinem egrediebantur*, ascendebant. — *conclamavit]*

verbum *conclamare* de uno dictum et ab aliis, nominatim a Virgilio Aen. 9, 375: *conclamat ab agmine Volscens*. Valer. Flaccus 3, 259: *Dimaris, attonito conclamat ab aggere Typhys*. ERN. Statius Theb. 4, 801 *exultans conclamat ab agmine primus*. in his locis simplicis verbi auget vim compositum *conclamare*, ut sit *alta voce clamare*. ceterum nota in his verbis *capta castra conclamavit* rhythmum quandam et allitterationem. — *completur caede]* Dio 65, 15: *ἔπειτον ἔσφαττον, ὥστε καὶ πέντε μυριάδας σὺν τοῖς ἐν τῇ μάχῃ πεσοῦσιν ἀποκλέσθαι*. cf. Iosephi ex b. I. locum ad c. 33. 30. *nova laborum facies]* est Vergilianum illud Aen. 6, 103: *non ulla laborum, O virgo, nova mi facies inopinave surgit*. — *stato]* certis diebus quotannis habito. — *trabibus]* Heinsius malebat *lateribus, lapidibus* Ernestius. »at *trabibus* bene habet. tectorum ipsorum tegulas et trabes de culmine domuum deiciebant in hostes. sic tormentis non erat opuse. OBERL.

Vitellianorum animi. ut quis ordine anteibat, cedere fortunae, ne Cremona quoque excisa nulla ultra venia omnisque ira victoris non in volgus inops sed in tribunos centurionesque, ubi pretium caedis erat, reverteretur. gregarius miles futuri socors et ignobilitate tutior perstabat. vagi per vias, in domibus abditi, pacem ne tum quidem ora-
 5 bant, cum bellum posuissent. primores castrorum nomen atque imagines Vitellii amoliuntur. catenas Caecinae (nam etiam tunc vinctus erat) exsolvunt orantque, ut causae suae deprecator adsistat. aspernantem tumentemque lacrimis fatigant, extremum malorum, tot fortissimi viri proditoris opem invocantes. mox velamenta et infulas pro muris osten-
 10 tant. cum Antonius inhiberi tela iussisset, signa aquilasque extulere: maestum inermium agmen deiectis in terram oculis sequebatur. circumstiterant victores et primo ingerebant probra, intentabant ictus: mox, ut praeberi ora contumeliis et posita omni ferocia cuncta victi patiebantur, subit recordatio illos esse, qui nuper Bedriaci victoriae tempe-
 15

1 ante ibant 3 Inobs ptiū 4 miles sed in corr. ex qui 1m tutatior sed
 pr. tu del. 1m 5 uias in] non Meiser 6 potuissent (s super t ser. 2m.) 7 etia
 (sic) habet tunc ut ed. princ., non tum erant 8 deprecator 9 tu mteq; fatigat
 (n superscr. 1m.) 15 subiit Nipperdey

31. *ne Cremona quoque excisa]* si praeter amoenissima extra urbem aedificia Cremona quoque interisset. — *ubi pretium caedis erat]* partim propter praedam, partim, ut viri maxime insignes e medio tollerentur. — *reverteretur]* sine causa Muretus, Ursinus, Acidalius malebant *vulgarius verteretur*; illud est a *vulgo retro verteretur*. — *vagi per vias, in domibus abditi]* sensus negationem potius flagitare videtur: gregarii milites securi per vias vagabantur, non trepidi domibus se abdebant ac ne tum quidem orabant pacem, cum bellare destitissent. scribendum igitur videtur *non domibus* (vel *non in domibus*) *abditi*. vulgatae scripturae minus apta sententia est: *vagi per vias aut in domibus abditi etc.* cf. Ann. 1, 39 *non vagi per vias*. — *nomen atque imagines]* nomen eius in signis. mos enim ille, ut imperatoris sui nomen et vexillis inscriberent et scutis. quod etiam in libera re publica video factitatum. Dio de Crasso in Parthos movente 40, 18: *σημειον δέ τι τῶν μεγάλων τῶν τοῖς ἱστίοις εὐαικότων καὶ φοινικῶν γράμματα ἐπ' αὐτῆς πρὸς δὴλωσιν τοῦ τε στρατοῦ καὶ τοῦ στρατηγοῦ σφῶν τοῦ αὐτοκράτορος ἐχόντων*. Seneca Phoeniss. 399 etiam Graecis

attribuit, sed mentem habens in militia Romana: *aurea clarum nota Nomen ducum vexilla praescriptum ferunt*, factique litteras aureas, quas Dio puniceas. huc Suetonii illud pertinet Vesp. 6: *nomen eius vexillis omnibus sine mora inscripserunt*. item Prudentii de Constantino, in Symm. 1, 488: *Christus purpureum gemmato textus in auro Signabat labarum, clypeorum insignia Christus Scripserat*. qui bene addit de clipeis sive scutis: nam et illic, ut dixi, inscribentur. Quintilianus pro milite c. 12: *inscriptum in scuto C. Marii nomen*. Dio 42, 15 Marcellum ait nomen Pompeii, cum id scutis suis milites inscriberent, delivisse, uti scilicet fautorem se Caesari ostenderet. idem 50, 5 notat Romanos milites Cleopatrae nomen scutis inscripsisse, quasi imperatoris. LIPS. de nominibus adde Hist. 2, 85, 3, 13. ERN. — *tumentem]* superbia inflatum eorumque preces aspernantem. — *velamenta]* supplicum ritu. cf. 1, 66. — *signa aquilasque extulere]* scilicet ad Antonium. honesta deditio cum signis fiebat, quae his auferuntur. DUEBN. — *ut praeberi est.]* variata constructione inter infinit. histor. et tempus finitum, ut Ann. 12, 51: *post — ubi quati uterus et viscera vibran-*